DONACIÓ D'UN ALOU EN ELS TERMES DE MONTAGUT, 

QUEROL I PINYANA, ATORGADA PELS ELMOINER.S 

D' ANSULF A FAVOR. DE SANT CUGAT, ANY 990 f). 

In nomine domini Dei et eterni et salvatoris nostri Jehsu Chri1ti. 
Nos Senderedu1 et Richel1 femina et Major et Aizo et Stra
dario qui sumus advocati vel elemosinarii de condam Ansulfi vi

carii, cui Deu■ in memoria, amen. Nos 1imul in unum donatores ad domum Sancti Cucufati cenobii 
qui est fundatus in comitato Barchinonenae, in Vallense, in locum vocitatum Octavianum. Certum 
quidem et manifestum est enim quia comandavit nobis predicti Ansulfi suam elemosinam quando venit 
ad extremam voluntatc, sicut in suo testamento insertum est et manibus firmavit et teste, corrobora
verint et in ipso juclicio resonad quod ad judicibus corroboratum est, et jUS1it nobis donare ■eu cartam 
facere ad domum prephati de alaudem 1uum proprium quod habebat infra termino■ de castro Monte 
Accu~o vel de Cherol 1ive de Pinana, qui ei advenit per comparacionc seu per quaacumquc voces; hi 
aunt terraa et vinea,. Ouantum infra termino■ dictis castris ille abebat, 1ic donamu■ ad jamdicto cenobio 
no, aupradicti elcmo■inarii comodo nos firmavit et jussit condam Ansulfi, de nostro jure in potestate 
predicto cenobio tradimua cum exii, e.t regresaii1 earum a proprio, ut tam abbaa presen■ vel monacoa 
quam et IUCCCIIOrca eorum qui ibidem domo famulaverint teneant et poa■ideant, vindicent et dcfen
dant hec omnia in omnibua jurc pcrpctualiter justa auctoritatem canonicam. Et qui contra hac do
nacione venerit ad inrumpcndum non hoc valeat vindicare set componad aut componamua bec omnia 
in quadruplum cum earum inmelioracionc. Et in antea ista donacio firma pcrmaneat omniquc tempore. 
Facta donacione .VJIL idus januarii, anno .VJ. regnante Ugone rcgc. SS. Scnderedua S. 
S. Richels. S. Maior. S. Aizo. S. Stradario, nos simul in unum qui i■ta donacione 
fecimua et testes firmare rogavimus. Petrus subdiachonus qui ista donacione scripsi S. dic et anno 
quod aupra. 

Aqw són les dues còpies B i C, les que em tran■meten una redacció nascuda, sembla, de l'extracte 
d'un docwnent fet amb bastant de po■tcrioritat al precepte. Es la falsificació declarada del precepte, 
feta pela copiadora a ¡,o■terioril Es tracta d'un cas únic, o bé repetit? No podem donar una resposta 

ferma: en la investigació docwnental curosa que he rcalittat, no he obtingut més resultau precisos 

que ela que acabo de donar. Cal preveure la hipòtesi, en aquest cas, per exemple, que Ansulf hagués 
fet ja la donació anys abans en vida i cl manament testamentari fos a manera cl'una confirmació; pero 
no es ft'll ben clara, ai fos així, la necessitat que ela almoiners lliuressin el document que hem copiat. 

Resta, doncs, un interrogant gairebé continu sobre la fidelitat del contingut de les fonts transmiuores 

del precepte; interrogant incontestable per la forma de rcdac:c-ió, ja que en la falsificació és aplicada 
la tradicional, i que soll en casos determinats una troballa documental, avui difícil, pot esclarir. 

Es amb aquestes reserves especisl que dono la restitució, servint-me de les còpies B i C. Ela 

fragments copiats de l'anteri:>r prc::cpte d, Vu(s van impresos. en lletra petita 11• 

f) A. C. A., Cartoral de Sant Cugat, f. 113, 
n.º 378. 

g) Vegeu la nota introductòria sobre restitució 
del dit precepte. 

5 
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In nomine sancte et individue Trinitatis. Lotharius I divina propiciante clementia 
Francorum • mc. Si loca paganorum tirannide destructa prediorum sanctis 
aliquando traditorum restaurando nostre benivolentie muniminis firmitatem. 
eis adhibemus, id proculdu bio ad nostre remedium anime profuturum esse 

5 non dubitamus. Quapropterea · omnium noverit uncte Dei eccJcsie ñde1ium DOltlOnDD tam 

presentium quam et futuronun industria, quoniam adiens nostre dignitatis presentiam quidam a bbas 
cenobii Sancti Cucuphatis, Odo nomine, nostram humiliter expeeiit clementiam quatÏnus CIIDCtal 

res monasterii Sancti Cucuphati, quod est situm in 1oc:o vocitato Octaviano, octo miliarioe dÏltanl a 
Barchinona civitate, quondam concessas vel in postmodum concedendas DOltre replitatis decreto 

10 confirmare dignaremur, quod et fecimus. Concedimus itaque predicto cenobio omnes res quas 
per precepta nostrorum predecessorum, scilicet Karoli Magni seu Ledovici, 
genitoris nostri, vel per scripturas aliorum Christi fidelium combustas esse 
novimus 3 per infestationem paganorum, sicque, ut prenotatum est, predictï" 
abbatis peticionem recipientes, prelibato cenobio renovabile preceptum fieri 

15 jussimus de rebus omnibus ad idem cenobium pertinentibus in presenti vel 
in postmodum concedendis. In primis ipsum alodum quod in circuitu ipsius 
cenobii est, sicut Suniarius comes quondam concessit et 4 terminavit; villam 
Cercitulum cum terminis et adjacentiis; ecclesiam quoque Sancti Vincentii, 
que ibidem est fundata, cum decimis et primiciis; vallem que vocant Gausac 

ao cum omnibus adjacentiis suis 5; ecclesiam Sancti Felicis, que est ad ipsam 
villam de Milans, cum dicimis et primicüs 6; et in· Agualonga et in Rivo 7 Ru
beo et in Cerdaniola et in Araona et in eorum terminis, domos, curtes, ortos, 
prata, pascua, vineas, terras cultas et incultas, per plura loca particulatim 
segregata, et in• ipsum alodum qui fuit Gotmaro presbitero; alodum vero que 

25 vocant Palatio Auzit 9 vel in 10 ejus termine cum decimis et primitiis (eccle
siam] 11 Sancti Stephani; alodum vero que est juxta Ripollo u et circa Mon
tecatano et in valle Mocosa et infra muros civitate Barchinona et in circuitu 
ipsius civitatis contra flumen Bisantium et contra ipsos montes qui 13 sunt 

r. Lotariu1 B. - 2. Franchorum c. - 3. eaae novimu1 C; ""'"'" ,n B. - 4- conc:ellit et C¡ 9UIMII • B. -
5. C iub11ii1"1is dl flUIU: villam Cercitulum ••• Gauuc cum omnibua adjacenti:, •~ ,, B ,.,: a parte orientis ta-
minat cum termino, vel infra terminoa de [Cerda] niola, de parte vero meridie affrontat in ip• ,erra \111 clicunt 
Cerola vel Agucelloa 1icut aqua vergit, üve in a1oclem Sancti Petri monuterii puellarum et vadit p~ ap• serra 
que e1t inter Gauaag, Cercitulo et Agalonga IÏcut aqua vergit; de occidente vero parte limiliter affrootat in ter
mino, vel infra terminoa de Aqualonga vel de cutro Rio Rubeo; de parte vero circi affnmtat in terminoa vel illfra 
terminoa de Terrada. - 6. C af 111is f1fUi: cum ip1um alodum quod ibidem eet; 1untque affroatacianee ejac de 
oriente in ipea ,erra de Val de Butom et vadit uaque ad ipeo pugo que dicunt Guanlia, de meridie per ipea 
,erra de BU&ip1 uaque in Rio Rubio, de circi vero parte vadit per ipaum locum que clicunt Jlata et vadit 111que 
ad ipeo Jlujal de Monte Aguto, de occidente vero affrontat in ipea ,erra CJUI dicunt Libra.-7. Rio C.-8. IINIICa 

111 C. - 9. Avuzit C.- ro. "'""'" 111 C. - r 1. et eccleüa BC; ra,inu:ió 1" ,,,.,,,,_"",., Htllflh--Lot.- 12, Rio
pullo C. - 13. que c. 
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super Orta et super Acutellos et contra flumine Lubricato et contra ipsum 
montem Olorda et cis et citra 14 flumen Lubricato et contra illam villam 
quam 15 dicunt Palaliana et contra castrum Cervilionum et contra montem 
Petrosum et usque ad castrum quod dicitur Felix cum domibus, vineis, terris 
cultis et incultis, cum decimis et primiciis seu molinaribus; castrum quod 5 

dicunt Felix cum ecclesiis ibidem fundatis Sancte Maric et Sancti Petri cum 
ipsorum dotaliciis 16; ecclesiam Sancti Laurentii et ipsum montem quem dicunt 
Sancti Laurentii 17 et ecclesiam Sancti Stephani que est sita in latere 11 ejus
dem montis; alada quoque que sunt infra termina 19 Terrada et Berbera-
num •0 et Castelar, et ipsum alod~m de Toldello qu~d ibi misit Vunterdus 21 ro 

quondam, et ecclesiam Sancte Crucis et [Sancte Lede] H et Sancti Silvestri cum 
decimis et primiciis que Borrellus comes ibi donavit; villam Vitdameniam ª3, 

que vacant Palatium, in valle Dardaria, et [villam] ª4 Ricobert et [ipsum 
pugium] 15 totum et integrum, et villam Pinella cum suis terminis; ecclesiam 16 

Sancte Maric et Sancti Stephani cum decimis et primiciis a bsque tributo, 15 

sicut Gotfredus comes ibi concessit per scripturam donationis pro anima 
fratris sui Suniarii clerici sicut ei ipse precepit per suum testamentum; 
v~llem quem 17 vocant Gregoria cum suis terminis et ajacentiis .a; alodum 
[quem] 19 vacant Tapiolas cum ecclesiis ibidem fundatis Sancti Genesii et 
Sancte Eulalie cum decimis et primiciis et finibus et terminis; ecclesiam Sancte 20 

Felicis, que est in Valrano, et ecclesias 30 Sancti Genesii et Sancti Martini et_ 
Sancti Felicis que sunt ad ipsum Fallium; et ecclesiam Sancti Martini ad 31 

Argentona cum earum decimis et primiciis; alodum quod dicunt Spicellos et 
alodum quod 31 dicunt Castelleto cum decimis et primiciis et finibus et ter
minis, et cellam Sancte Maric et San_cti Johannis que sunt juxta castrum 25 

Subiradis 33; et ecclesiam 34 Sancte Maric que est juxta castrum Claromonte 35 ; 

et ecclesiam 36 Sancte Maric juxta castrum Odena; et ecclesiam 37 Sancti Ste
phani juxta castrum Olerdula; et ecclesiam Sancti Petri ad Aquam Vivam 

14- circa C ,n Uoc tle ei, ... B. - 15. quezn C. - 16. dotalibu1 C. -.17. Sancti Laurentii quezn dicuat C. -
18. lattere B. - 19- termine C. - zo. Berberano C. - z1. Vuterclu1 c.-zz. Sancta Leda B C. - z3. Vidame
niam C. - 24- vil1a BC. - 2.5. ip■o pugio BC. - z6. ecde■ie B. - 2.7. quam B. - z8. ajacencü1 B. - z9. quod 
B, que C. - 30. eccle■iam C. - 31. de C. - 3z. que C. - 33. Sub¡rat■ C. El """ª C •f,ga II continu•ció, 
i•terc""'1u-bo: montana et campe1tria, quorum termino■ a parte orienti■ incipiunt per ip■o torrente de fonte 
que vocant de Avellana, ubi una rir,a e1t alba et alia rubea, u■que in rio de Annolia, et de parte occidenti1 affron
tat 1imiliter in torrente de ip10 Sanillare, et de parte meridie in medio alveo de Annolia, et parte de circi per ip1um 
torrentan unde ip■a via pergit ubique; et ultra ip10 rio, ip,a rovira, que affrontat de orienti, in ip■o medio alveo 
Anolia, et de parte occidenti1 in ip1a ■erra vel pugo, ubi ip1i monumenti ,unt antiqui prope ip1a villa antiqua, et 
de parte meridie vel circi in ip1u combu unde aqua di1currit per imbre■, banc po■se■,ione[m] - 34. eccle■ia B. 
- 35. ecde■iam Sancte Jlarie juxta Clarmonte C. - 36. ecclesie B. - 37. eccle11a B. 
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cum earum decimis, finibus et terminis 31; et in castro OlerduJa et in ejus 

terminis domos, turres, terras, vineas 39, cultum vel heremum, cum decimis 

et primiciis 4º; castrum quem vocant Cleriana cum finibus et terminis 41 et 

ecclesiis que ibidem suat cum decimis et primiciis 4ª; ecclesiam Sancte Olive cum 
5 ipao alodo in latitudine de ipsa guardia de Bagnaries 43 usque in [villam] 44 Domabuil, et in longitu

dine de ipsa villa Domenio usque ad ipsum mare, simul cum ipsoa stagnos cum decimis et primiciia; 
decimas quoque et primicias 45 uti consuetum est ipsi 46 loco ab antiquia temporibus accipere conc:e
dimus, ut amodo accipiat, teneat 47 et abaque ulla retractacione -pouideat; aloda et poaeuione1 

alias quod retinet et tenuit in comitatu Barchinonensi, Gerundensi, Auaonensi, Urgeldiemi et 
10 [per] acripturas alias deinceps adquirere potuerint, cum terminis et finibu, illorum, ecdesiil, domi

bus, curtil, ortis, terris cultis et inc:ultis, vinei■, pratil, pascuil, silvis, calminibus, molendinii, aque 
itibus vel reductibus, cum exiis et regresiis, omnia bec habere permitimus illis, Ïlte videlicet 
Odoni abbati ceterisque omnibus succeuoribus ejus, [ut] ,ine ulla contradictione teneant 
atque possideant et per nomen no■trum defendant. Unde hec no■tre altitudinia preceptum fieri ac 

15 prelibato Sancti Cucuphatis cenobio dari precepimua per quod predicta■ rea, nemine j,m perpetuo 
inquietante, pouideant, ut nullm comes, pontifex, judex: publicu1, in predicti■ reba, habeat pote■ta• 
tem causa■ di■tringuendi nec obligandi nec rationes exercendi, nec homine■ illorum aliquia di■-
tringat nec per homicidium nec per incendium vel raptum vel 41 per ullum negoc:ium 49• Et quanclo 
abbates dÏScesserint, ipsi cenobite inter ■e abbatem eligant secundum regulam beati Benedicti. Et 

20 ut hec no■tre auctoritatis largitio per 1uccedentium tempora obaervetur, manu propria ,ubter firma
vimus et so anulo no■trO in■ignari jussimus. 

Actum Compendio palatio si regali, anno Dominice Incarnationis 

.nccccLXXXVII. sa, anno .xxx1. 53 regnante Lothario gloriosissimo regc. 

Signum Lotharii (Monograma) gloriosissimi regis. 

25 Ego Arnulfus notarius ad vicem dumni Adalberonis archiepiscopi et sumi 

cancellarii recognovi. 

38. C •flfli:t: et affrontacinib111 ,uu. - 39• vineuque C. - 40- C •flfú: fiDibu■ et affrontacionibu■ 1uia. 
- 41. affrontacioaibu■ ,ui■ C. - .p. C •flfli:t oq,d, iffltnOÜlnHJo: 1untque affnmtacione■ ejue de parte orienti, 
in campo Mapo, ad ipH laguna vel in ip■o vel tragar, et vadit per ipu comba de Latula u■que m ■umitatem 
■erre et ucendit per ip■a ■erra et tendit 111que ad ip■o pugol que dicunt Gardiola de Alberel■, de parte vero circi 
in jam dicto pujol ante Alba~el ■ive- in villa de Sanla et pervadit in ip1a ■erra 1uper artiga de llailendo et inde 
de■cendit per ip■o Lomar ad jungente de Fraxano, ubi intrat in iplO rio de Vam, de occiduo ■imiliter in ip■o rio 
de Vun vel Sancti Petri, de meridie in via que pergit ad ipH Portela vel in ip■a ■erra que dicunt Goda et pervenit 
per 1umitatem ,erre µ■que in ip1111 pugole, in eccle■ia que dicunt Sancti Petri cum ip■o■ taminci■ de Tova■, 
deinde deecendit per ip1a1 fine■ de Tovo■ per ip■a comba de Raiberio 111que in ipu cmnba de Jloronta vel in ip■a 
pu de i■erra comba de Sanc:ou, mnde ucendit per ip1a COita 111CJUe in vertice moati■ de Cam~ ~ UICJ•• 
ad ip1a laguna 1uperi111 in■erta, ■icut domin111 Umhed111 condam JIIIIÏt dare per Kripturam 1upicmi■ domino 
Deo et ■ancti Cucuphati martiri■ propter remedium anime 1ue pah'!■que ■ui Sanlani c:oadam; et c:eUam Sancti 
Petri qui dicunt Vim cum decimi■ et primic:ii■ et ornnia 1ibi pertinentia, ■icut c:oadam San1a dedit domino Deo et 
■ancti Cucuphati martiri■ votive aimul cum Danielo monaco; et in c:utrum Tova■, infra ej111 termino, w1-
que vocant Avene■ aun ■ui■ terminü. B i C •flflÏ:t"', ~Ho, o tonlinlllleió: i~ alodum quod AUllllfue 
ibídem dedit infra tenninOI de catro (c:utrum C) Fonte R.ubeo et llonte Acato et Piniana et Cberolo (Kerol B). 
-43. Bagnariu C.-44- wla B C. -45. primitia, B. -46. ip■o B. -47. teneat et accipiat C.-48. nec c.-
49• negotium c. - so. "'"'"" "'c. - 51. "'"'"" "' c. - 52.· DCCCC.UCXX,VIU. c. - 53· .xxx.u., c. 
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SANT FELIU DE GUÍXOLS I SANT POL DE MAR